
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   Cessazione immediata dell’incarico di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione
conferito giusta Delibera n. 1182 del 05/10/2022

Proponente:
IL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

Responsabile del Procedimento: AGATE DESIRE' CATERINA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo, ai sensi dell‘ art. 20, comma 2 della l.r n.5/2009 e dell‘ art. 3 comma 6
del D. Lgs. N. 502/1992 , ha adottato la seguente DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 996 / 2025 del 13/06/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo
PALAZZOLO DANILO FARO

Il Direttore Sanitario
GRECO DANILO



PREMESSO che:

A. con Deliberazione n. 679 del 18/05/2022, immediatamente esecutiva è stato indetto “avviso pubblico,
per titoli  e  colloquio,  per  la  selezione del  Presidente  dell’Organismo Indipendente  di  valutazione
dell’ASP di Trapani”:
a) al cui art. 1 lett. c) è stato, tra l’altro, richiesto ai partecipanti alla procedura selettiva in interesse il

possesso dei  “Requisiti specifici di integrità ai sensi della norma di cui all’art. 2, comma 1, lett.
“c” del D.M. 6/8/2020”, ossia di:
1. non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un

delitto contro la pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro
l’ambiente,  contro  l'ordine  pubblico,  contro  l'economia  pubblica  ovvero  per  un  delitto  in
materia tributaria;

2. non essere stati sottoposti a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.136, salvi gli effetti della riabilitazione;

3. non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi
delle persone giuridiche e delle imprese;

4. non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla
reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo;

5. non  essere  stati  motivatamente  rimossi  dall’incarico  di  componente  dell’OIV  prima  della
scadenza del mandato;

b) specificando,  altresì,  al  III  comma dell’art.  2  che “Il  conferimento dell’incarico non determina
l’instaurazione  di  alcun  rapporto  di  lavoro  subordinato  o  di  pubblico  impiego  e  cessa
immediatamente - ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del Decreto Ministro per la Semplificazione e la
Pubblica Amministrazione del 06/08/2020 - al venir meno dei requisiti di cui all'art. 2 del citato
decreto,  ovvero in caso di  decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale,  ovvero in caso di
mancato rinnovo dell'iscrizione all'Elenco medesimo”;

B. con Deliberazione n. 805 del 20/06/2022 è stata nominata – ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico - la
Commissione  Esaminatrice  per  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  per  la
valutazione comparativa delle candidature;

C. con nota prot. n. 113154 del 09/09/2022 gli atti relativi alla selezione de qua sono stati trasmessi al
Direttore dell’UOC Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali, che, a sua volta, con nota
prot.  n.  115016  del  14/09/2022  li  ha  rimessi  il  Commissario  Straordinario  pro  tempore per  la
designazione  del  candidato  cui  conferire  l’incarico  di  Presidente  dell’Organismo  Indipendente
dell’ASP di Trapani;

D. con  nota  prot.  n.  120492  del  28/09/2022  il  Commissario  Straordinario  pro  tempore ha  operato  e
motivato  la  scelta  del  candidato  cui  conferire  l’anzidetto  incarico  di  Presidente  dell’Organismo
Indipendente di valutazione dell’ASP di Trapani;

DATO ATTO che, all’esito dell’iter selettivo sopra descritto, l’incarico quivi in interesse di “Presidente
dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’ASP di Trapani” è stato formalmente conferito giusta



Delibera n. 1182 del 05/10/2022;

PRESO ATTO che in data 13/06/2025 è stata acquisita al protocollo aziendale n. 90553 la “Esecuzione
dell’Ordinanza  di  applicazione  di  misure  personali  cautelari  personali  n.  17594/2020 R.G.N.R.  e  n.
10905/20 RG. G.I.P. emessa in data 10.06.2025 dal tribunale di Palermo – Sezione del Giudice per le
Indagini Preliminari. Notifica provvedimento di misura cautelare interdittiva” inoltrata dal Comandante
del  Nucleo  di  Polizia  Economico-Finanziaria  Palermo  -  oltre  che  all’Asp  di  Trapani,  all’Azienda
Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello di Palermo, alla Città Metropolitana di Catania e al
Comune di Borgetto – al Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Presidenza della Regione Siciliana e
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo;

RITENUTO - alla luce di quanto sopra - di dover procedere,  ai sensi e per gli effetti del III comma
dell’art. 2 dell’ “avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la selezione del Presidente dell’Organismo
Indipendente di valutazione dell’ASP di Trapani” adottato giusta Delibera n. 679 del 18/05/2022, alla
cessazione immediata dell’incarico di “Presidente dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’ASP
di Trapani” - conferito giusta Delibera n. 1182 del 05/10/2022 - per il venir meno dei “Requisiti specifici
di integrità ai sensi della norma di cui all’art. 2, comma 1, lett. “c” del D.M. 6/8/2020”;

RITENUTO,  da  ultimo,  di  dover  notificare  il  presente  provvedimento  all’interessato,  al  Collegio
Sindacale  dell’Asp  di  Trapani,  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell’Asp  di  Trapani,  al
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  alla  Presidenza  della  Regione  Siciliana,  all’Ordine  dei  Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo, all’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia-
Cervello di Palermo, alla Città Metropolitana di Catania e al Comune di Borgetto;

DATO ATTO che  il  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  dell’A.S.P.  di
sottoscrivendo  e  proponendo  la  presente  proposta  deliberativa,  attesta  che  la  stessa,  a  seguito
dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché  -
sia nella forma che nella sostanza - totalmente legittima, veritiera ed utile per il servizio pubblico - ai sensi
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m.i. - e che la stessa è stata
predisposta  nel  rispetto  della  Legge  6  novembre  2012 n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”  e  nell’osservanza  dei
contenuti del vigente PIAO, con particolare riferimento all’assenza di situazioni di conflitto d’interesse in
relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa;

Propone

per le motivazioni di cui in premessa, di:

DISPORRE -  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  III  comma dell’art.  2  dell’  “avviso pubblico,  per  titoli  e
colloquio,  per  la  selezione  del  Presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  valutazione  dell’ASP  di
Trapani”  adottato  giusta  Delibera  n.  679  del  18/05/2022  -  la  cessazione  immediata  dell’incarico  di
“Presidente dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’ASP di Trapani” - conferito giusta Delibera
n. 1182 del 05/10/2022 - per il venir meno dei “Requisiti specifici di integrità ai sensi della norma di cui
all’art. 2, comma 1, lett. “c” del D.M. 6/8/2020”



DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ,  esterna  e  interna  all’Azienda,  disponendo  la  pubblicazione del
presente provvedimento all’Albo Pretorio;

DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale;

NOTIFICARE il  presente  provvedimento  all’interessato,  al  Collegio  Sindacale  dell’Asp  di  Trapani,
all’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Asp di Trapani, al Dipartimento della Funzione Pubblica
alla Presidenza della Regione Siciliana, all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di
Palermo,  all’Azienda  Ospedaliera  Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-Cervello  di  Palermo,  alla  Città
Metropolitana di Catania e al Comune di Borgetto; 

DICHIARARE il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.65 della L.R. n.25/93, così
come sostituito dalla L.R. n. 30/93

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO

di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

per le motivazioni di cui in premessa, di:

DISPORRE -  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  III  comma dell’art.  2  dell’  “avviso pubblico,  per  titoli  e
colloquio,  per  la  selezione  del  Presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  valutazione  dell’ASP  di
Trapani”  adottato  giusta  Delibera  n.  679  del  18/05/2022  -  la  cessazione  immediata  dell’incarico  di
“Presidente dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’ASP di Trapani” - conferito giusta Delibera
n. 1182 del 05/10/2022 - per il venir meno dei “Requisiti specifici di integrità ai sensi della norma di cui



all’art. 2, comma 1, lett. “c” del D.M. 6/8/2020”

DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ,  esterna  e  interna  all’Azienda,  disponendo  la  pubblicazione del
presente provvedimento all’Albo Pretorio;

DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale;

NOTIFICARE il  presente  provvedimento  all’interessato,  al  Collegio  Sindacale  dell’Asp  di  Trapani,
all’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Asp di Trapani, al Dipartimento della Funzione Pubblica
alla Presidenza della Regione Siciliana, all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di
Palermo,  all’Azienda  Ospedaliera  Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-Cervello  di  Palermo,  alla  Città
Metropolitana di Catania e al Comune di Borgetto; 

DICHIARARE il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.65 della L.R. n.25/93, così
come sostituito dalla L.R. n. 30/93

Il Direttore Amministrativo sostituto del Direttore
Generale

Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo

   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati


		2025-06-13T15:44:10+0200
	Danilo Faro Antonio Palazzolo 26668d4fdea68ac0891cac8f11d201049b3ed647


		2025-06-13T15:44:22+0200
	protocollo




